
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  31Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA Nº 2997/2017-DAF/cgp,de12/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/384039
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Capanema para os municipios de São João de Pirabas – 20/09 
à 25/09/2017, Peixe Boi/Capanema – 26/09 à 02/10/2017, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, conforme o 
cronograma de ações da Ditetoria Técnica e Operacional, em 
atendimento ao ofício nº 131/2017- 3ª Seção/CPRVII.

nome Cargo CPF matricula
Bruno Lucas de Freitas Agente fi sc trânsito 755.368.892-49 57201366 /1
Denis Pinheiro Vales Agente fi sc trânsito 672.541.952-68 57207186 /1

Leandro Oliveira Souza Agente fi sc trânsito 804.087.612-53 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita Agente fi sc trânsito 959.068.863-20 57201378 /1
Renata Sousa da Silva Agente fi sc trânsito 750.500.722-04 57201382 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233182

PORTARIA Nº 3021/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/383699
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Parauapebas para o município de Curianópolis de 18/09 à 
24/09/2017, Eldorado dos Carajás/Parauapebas de 25/09 à 
02/10/2017, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos municípios acima citados, atendendo a programação da 
Diretoria Técnica e operacional, em especial por ocasião da 
interdição de uma das pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula

Antonio Hélio Alves dos Santos Agente fi sc trânsito 449.025.492-
04 57201185 /1

Max Elimiliano Leite Rodrigues Agente fi sc trânsito 458.741.582-
00 57201304 /1

Michael de Jesus Sousa Agente fi sc trânsito 003.083.123-
76 57201636 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3022/2017-DAF/cgp,de13/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/387222
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para o município de Marabá de 19/09 à 26/09/2017, 
Parauapebas/Belém de 27/09 à 04/10/2017, a fi m de realizar 
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
de climatização, do sistema de dreno e das instalações elétricas 
nas Ciretrans dos municípios, conforme solicitado.

nome Cargo CPF matricula

Sérgio Antonio Lima Barros Aux. Operac. trânsito 180.409.182-00 57196682 /1
Raimundo Jorge dos Santos 

Brasil Aux. Operac. trânsito 397.209.182-68 80845696 /1

Walter Mota Aragão Silva motorista 259.270.352-72 5414806 /6

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3041/2017-DAF/cgp,de14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/383762
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
Parauapebas para o município de Curianópolis de 18/09 à 
24/09/2017, Eldorado dos Carajás/Parauapebas de 25/09 à 
02/10/2017, a fi m de coordenar ações de fi scalização de trânsito 
nos municípios acima citados, atendendo a programação da 
Diretoria Técnica e operacional.

nome Cargo CPF matricula
Lívia Cardoso Rosa de Oliveira Chefe de grupo 392.205.832-91 5899531 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3040/2017-DAF/cgp,de14/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/382071
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
Belém para o município de Acará de 18/09 à 02/10/2017, a 
fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no município 
acima citados, atendendo a programação da Diretoria Técnica e 
operacional, em especial por ocasião da interdição de uma das 
pontes do complexo Alça Viária do Pará.

nome Cargo CPF matricula
Adriano Santa Brigida 

Conceição Silva Agente fi sc trânsito 306.146.192-20 5831504 /2

Aullo Cezar Alves de Azevedo 
Maia Agente fi sc trânsito 842.040.282-68 57198588 /1

Antonio Robson Cascaes 
Dantas Agente fi sc trânsito 856.943.202-04 57217207 /2

Celso Luis dos Santos Matos Agente fi sc trânsito 289.418.532-49 57200270 /1
Fabrício Gomes de Oliveira Agente fi sc trânsito 622.571.532-00 54192712 /2
Francisco Antonio da Silva Agente fi sc trânsito 458.849.942-49 57198620 /1
Katy Keizer de Lima Lima Agente fi sc trânsito 468.212.602-49 57228290 /1

Luana Aline Cardoso Leitão Agente fi sc trânsito 517.645.632-04 54192725 /2
Rosemar Flávio Marques 

Franco Junior Agente fi sc trânsito 393.254.742-04 57226823 /1

Sandro Araújo da Costa Agente fi sc trânsito 454.991.522-68 57211244 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233189

PORTARIA Nº 2910/2017-DAF/cgp,de05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/324806
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, ao servidor abaixo especifi cado referente ao 
deslocamento de Belém para o municipio de Tucumã, no período 
de 07/09 à 06/10/2017, a fi m de substituir o gerente da agência 
do municipio acima citado, por motivo de licença saúde.

nome Cargo CPF matricula
Waldir de Azevedo Repolho Assist. transito 154.908.232-91 54194159 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2923/2017-DAF/cgp,de05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/380459
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Acará, no período de 11/09 à 
15/09/2017, a fi m de realizar visita técnica atendendo a 
solicitação da prefeitura do referido município, contante no Ofício 
Nº 583/2017, E-protocolo Nº 2017/371789, para elaboração de 
projeto de sinalização viária.

nome Cargo CPF matricula
Daniel Botelho Xavier Analista trânsito 617.586.042-04 57196026 /1

Orivaldo Castro dos Santos axt 165.824.032-49 3262057 /1
Manoel de Jesus Filocreão 

Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2924/2017-DAF/cgp,de05/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/376395
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e sete (27) diárias, aos ser-
vidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Be-
lém para o municipio de Santa Izabel do Pará, nos períodos de 
11/09 à 15/09/2017, 18/09 à 22/09/2017, 25/09 à 29/09/2017, 
02/10 à 06/10/2017, 09/10 à 13/10/2017, 16/10 à 20/10/2017, 
a fi m de realizar a instrução dos procedimentos mencionados 
(PAD- PORTARIA Nº 20/2017 e sind. Investigativa- PORTARIA Nº 
23/2017) que acontecerá na Ciretran B de Santa Izabel/PA no 
que tange às irregularidades detectadas e apuradas nos autos 
do processo Nº 2016/22993.

nome Cargo CPF matricula
Gesilene Fernandes Tavares Assistente trânsito 831.744.512-72 80845534 /1

Isabella Maria Nunes Mesquita Auxiliar de trânsito 331.214.748-47 57175514 /1
Ivanna Antunes Gurgel Auxiliar de trânsito 928.891.662-87 57175607 /1

Paulo Roberto Mendes Martins asg 103.539.922-91 3262138 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2969/2017-DAF/cgp,de08/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/350399
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29,1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Paraupebas de 11/09 à 10/10/2017, 
a fi m de realizar atendimento ao público no setor de veículos.

nome Cargo CPF matricula
Adrian Alberto Monteiro da Silva Assistente trânsito 57189489/1 57189489/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 233172

PORTARIA Nº 3066/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/396721
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dois e meia (02 e 1/2) diárias, 
ao servidores abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para os municipios de Breves no período de 19 à 
21/09/2017, a fi m de realizar reunião com Ministério Público, 
Prefeirura e Camâra dos Vereadores no referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Walmero Jesus Costa ag.fi sc.transito 712.000.702-59 57226865 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3074/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/402109
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Santarém no período de 25 
à 30/09/2017, a fi m de realizar visita para articulação e 
acompanhamento para a reinauguração da reforma da Cirteran 
do referido municipio.

nome Cargo CPF matricula
Ermelinda Figueiredo Cantuária técnico 184.454.892-91 5095786-1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3078/2017-DAF/cgp,de18/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado doPará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/390685
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Redenção para o municipio de Xinguará no período de 22 à 
25/09/2017, a fi m de realizar exames teóricos e práticos.

nome Cargo CPF matricula
Edimar Moreira Lima asg 086.339.592-91 3262618 /1

Davi de Castro e Silva ag.fi sc.transito 449.990.892-20 57201909 /1
João Corrêa da Silva Júnior Assist. transito 841.840.192-34 57176485 /1
Valdinar Costa Vieira Junior motorista 527.579.352-91 57189952 /1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3085/2017-DAF/cgp,de19/09/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/403402
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para Brasiília/DF no período de 25 à 29/09/2017, a fi m 
de participar da Semana de Mobalização Nacional que ocorrerá 
naquele local.


